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مراقب مثلث خواب خرگوشی عجیب دستگاه های نظارتی، طمع مشتری و ضربه های سلبریتیسم باشیم

کوروش کمپانی های جدید در راهند؟
واقعیتی که نمی خواهند ببینید

صفحه  12

دوپینگ با فوتبال
»فرهیختگان« آخرین یافته های تعداد مخاطبان 

برنامه های صداوسیما را منتشر می کند

صفحه 7

درباره سفر فرزند قالیباف به کانادا و افشاگرها

حمله گازانبری به مشارکت انتخاباتی

گر سیاست در وضع طبیعی بود الان که با سرعت نور به  ا
انتخابات نزدیک می شویم، باید درباره تفاوت گروه های 
سیاسی حول مسائل اصلی کشور حرف می زدیم. درباره 
این حرف می زدیم که گروه الف نظرش درباره کنترل تورم و 
... فلان است و گروه ب نظر مخالفی  سیاست های ارزی و
دارد. نظر این آقایان سیاسی درباره مسکن و عقب ماندگی 
کشور در ساخت وساز چیست؟ گره سرمایه گذاری در 
. اما در  صنعت نفت کجاست؟ و ده ها مساله دیگر
واقعیت یک طرف سیاست به خاطر سال ها تندروی و 
ساختن یک تصویر غیرواقعی از نهادهای انتخابی در 
حال طناب کشی برای اصل مشارکت سیاسی هستند و 
در طرف دیگر رقابت خنده دار »لیست کشی« ادامه دارد. 
یم. اما  این  بحث ها را قبلا کرده ایم و حرف جدیدی ندار
گری« های درون جناحی  مساله تازه تر ورود به ایام »افشا
است که رای دهندگان مردد را از فکر کردن به انتخابات 

پشیمان و بدنه رای سنتی را هم متزلزل می کند. 
صورت مساله اینطور است: ائتلاف اصولگرایان که در 
مجلس فعلی جناب قالیباف را از میدان اجرایی به 
بهارستان آورد و رئیس کرد، با یک انشعاب بزرگ روبه رو 
شده است. انشعابی که هیچ معنابخشی کارکردی 
و اجتماعی ندارد و فقط به وزن کشی سیاسی چند 
ی سیاسی مشابه مربوط است. قبلا اجمالا  گروه و نیرو
نوشته بودیم »جمنا«ی سابق که به »شانا« تغییر نام داده 
همچنان می خواهد لیست قبلی تهران را با درصدی 
تغییر کم به میدان بفرستد. درمقابل ائتلاف جدیدی 
پاش هستند با چند چهره  از »شریان« که نزدیکان بذر
... »امنا« را راه انداخته اند. درحالی که این  سابق پایداری و
دو گروه در هفته های اخیر در شبکه های اجتماعی در 
گری بزرگ  حال زد و خورد شدید بودند، به یکباره یک افشا
درباره سفر پسر محمدباقر قالیباف به کانادا فضایی 
شبیه ماجرای »سیسمونی گیت« برای او درست کرد. خبر 
جدید گویای این است که آقازاده رئیس مجلس برای 
تحصیلات می خواهد به یکی از مقصدهای مهاجرتی 
گر فامیلی آقای »اسحاق« قالیباف  مهم ایرانی ها برود. ا
نبود اتفاق خاصی از منظر سیاسی رخ نداده بود. او 
مثل یکی از هزاران جوان ایرانی می  شد که به دلایلی 
درست و غلط قصد ترک وطن کرده اند اما او پسر رئیس 
مجلسی است که با صفت »انقلابی« شناخته شده و 
جناب قالیباف به این صفت افتخار می کند. شاید 
رئیس مجلس مثل آنچه در حاشیه راهپیمایی 22 بهمن 
درباره ماجرای سفر اعضای خانواده اش به ترکیه گفت 
را اینجا هم خرج کند. او گفته بود مگر سفر به ترکیه 

»گناه« است؟ مخاطبان این حرف فقیه نبودند، مثل 
ی  ما! اما در شرایطی که کشور به خاطر کمبود منابع ارز
تحت فشار سنگین اقتصادی است و مسئولان محترم 
هر روز از سختی مدیریت اقتصاد ایران برای جامعه 
سخنرانی می کنند، سفر اعضای خانواده رده بالاترین 
ی،  مسئولان کشور به خارج از کشور برای امر غیرضرور
خلاف شعارها و ادعاهای دهان پرکن آنهاست. وقتی 
مجلس و دولت فعلی به خاطر تجربه آبان 98 جرات 
ی را ندارند و  یک شدن به قیمت حامل های انرژ نز
مجبورند فشار سنگینی به بودجه عمومی وارد کنند، 
یعنی زندگی عموم مردم در شرایط سختی قرار دارد. 
، مهاجرت، تحصیل در بهترین دانشگاه های دنیا  سفر
و اصلا زندگی در بالاترین سطح هر شخصی جزئی 
از حقوق عادی فرد است اما هر مسئولیت سیاسی و 
اجتماعی بزرگی همان طور که مواهبی برای افراد دارد، 

محدودیت هایی برای آنها ایجاد می کند.
هیچ کدام از سیاسیون راست و چپ، اصولگرا و 
اصلاح طلب، عدالتخواه و آزادی خواه نمی توانند صبح 
تا شب برای مردم سخنرانی کنند و دنده »نصیحت« 
چاق کنند اما خودشان و اطرافیان شان آن کار دیگر 
کنند. جناب قالیباف می دانند هر کسی با شعاری که 
می دهد سنجیده می شود. کاش رئیس مجلس جوابی 

قانع کننده برای ما داشت.
از سوی دیگر اما برای اهل سیاست این سوال جدی وجود 
دارد که چه کسانی دسترسی به اطلاعاتی اینچنین دارند. و 
هدف از افشاگری آنها چیست؟ اگر در ماجرای سیسمونی 
گر آن بار معلوم شد  فهمیدید، این بار هم می فهمیم! ا
که کجای »سیستم« از روش شفافیت »موردی« برای به 
ینگ بردن قالیباف استفاده کرد، این بار هم معلوم  گوشه ر
می شود. شاید کسی بگوید چه اهمیتی دارد؟ از منظر 
خطای خانواده جناب قالیباف اهمیتی ندارد، اما آنها 
که این اطلاعات را به این سبک و سیاق منتشر می کنند، 
می دانند این سبک ضد مشارکت عمومی و برای جامعه 
ناامید کننده است. شاید برای پیروزی در انتخابات و 
تکیه کردن بر صندلی قدرت هر قدر رای دهندگان کمتر 
گری ها  باشند، آنها راحت تر خواهند بود! روش این افشا
و نحوه ساخت و ساز این بمب های سیاسی، علاوه بر 
صندلی رقیب »درون جناحی« به ساختار سیاست در 

ایران هم آسیب می زند.
گر گروه های  به چند سطر اول این یادداشت برمی گردم؛ ا
سیاسی حرفی برای گفتن دارند چرا مجبورند برای کسب 
رای دیگری را بترکانند؟ آن هم با اطلاعات »آنچنانی«! 
روزگاری در فضای انتخابات از کاندیداها خواسته 
می شد وعده های قابل انجام بدهند، کار به جایی رسیده 

که کسی وعده نمی دهد.

معمای »طبقه  متوسط« در ایران

در رسانه ها بارها درمورد »طبقه  متوسط« شنیده ایم. بسیاری معتقدند راه 
تحقق توسعه  اقتصادی در ایران از فربه تر شدن طبقه  متوسط می گذرد. 
همچنین آمارها نشان می دهند که تحریم ها در دهه  1390 -خصوصا پس از 
خروج آمریکا از برجام- طبقه  متوسط را ضعیف کرد. اما دقیقا افراد با کدام بازه  
درآمدی، طبقه  متوسط اقتصاد ایران را تشکیل می دهند و صاحب نظران 
در مورد این طبقه چگونه می اندیشند؟ به طور تقریبی و براساس تعریفی از 
طبقه  متوسط که در ادامه خواهد آمد، خانوارهای سه نفره ای که بین 9 تا 29 
میلیون تومان در سال 1402 درآمد دارد، در طبقه  متوسط قرار دارد. دست کم 
دو گروه درمورد این طبقه  در ایران اظهارنظر می کنند. به طور کلی می توان 
گفت گروه نخست منافع طبقه  متوسط موجود را نمایندگی می کنند و گروه 
دوم نماینده  طبقه  فقیر بوده و به دنبال ارتقای سطح درآمد ایشان تا سطح 
، گروه اول به دنبال »طبقه متوسط  طبقه  متوسط هستند. به عبارت دیگر

« هستند و گروه دوم خواهان »فربه تر کردن طبقه  متوسط.«  موجود فربه تر
 

   درآمد طبقه متوسط
بانک جهانی نرخ فقر برای کشورهای با درآمد سرانه  بالاتر از متوسط را 7.6 
دلار )براساس نرخ دلار برابری قدرت خرید( برای هر نفر در هر روز در نظر 
، محدوده  طبقه   می گیرد. طبق یک تعریف، بین 1.5 برابر تا 5 برابر نرخ فقر
 )ppp متوسط است. به عبارت دیگر اگر کسی بین 11.4 تا 38 دلار )با نرخ
در روز داشته باشد، طبقه متوسط محسوب می شود. بانک جهانی نرخ دلار 
برابری قدرت خرید برای سال 2022 )تقریبا معادل 1401 شمسی( را حدود 6 
هزار و 450 تومان محاسبه کرده است. بر این اساس، اگر یک خانواده  3نفره 
در سال 1401 بین 6 میلیون و 660 هزار تومان تا 22 میلیون و 230 هزار تومان 
در ماه درآمد داشت، در طبقه متوسط قرار می گرفت. اگر براساس روند رشد 
نرخ دلار برابری قدرت خرید، برای سال جاری این نرخ را 8 هزار و 500 تومان 
در نظر بگیریم، اگر یک خانواده 3نفره تقریبا بین 9 تا 29 میلیون تومان در ماه 

درآمد داشته باشد، در طبقه  متوسط قرار می گیرد. 

   در برابر طبقات پایین
نویسندگان کتاب »تحریم ها چگونه کار می کنند« معتقدند طبقه  متوسط 
بخشی از جامعه است که »بیشتر مقاومت علیه جمهوری اسلامی از آن 
سرچشمه می گیرد و باید تحت حمایت های غرب قرار گیرند.« در جای 
دیگری از این کتاب آمده است: »در طول سال های گذشته، نیروی محرکه  
، گشایش کشور و چرخش به سمت غرب، طبقه   جامعه  ایران برای تغییر
متوسط بوده است.« همچنین نوید رئیسی در تجارت فردا )شماره 533( 
در مورد طبقه  متوسط این طور می نویسد: »طبقه متوسط نقش مهمی در 
انتخاب محمد خاتمی اصلاح طلب به ریاست جمهوری در سال 1376 
و پیروزی حسن روحانی طرفدار عادی سازی روابط با غرب در انتخابات 
ریاست جمهوری سال 1392 ایفا کرد. بایکوت انتخابات در سال های 1384 
و 1400 توسط طبقه  متوسط در نقطه  مقابل، به تقویت محمود احمدی نژاد 
پوپولیست که به لحاظ نظری و عملی درپی تغییر مبنای حمایت سیاسی 
از طبقه  متوسط به طبقات پایین بود و ابراهیم رئیسی محافظه کار منجر شد.«

    به دنبال ارتقا
در مقابل، نگاه دیگری به طبقه  متوسط وجود دارد. صاحبان نگاه دوم 
وقتی از »فربه شدن طبقه  متوسط« صحبت می کنند، درواقع به دنبال 
تقویت منافع طبقه  متوسط موجود -حتی به قیمت ضعیف تر شدن طبقه 
- نیستند بلکه درحقیقت منافع طبقه  فقیر را نمایندگی می کنند و  فقیر
دوست دارند فقرا از طبقات پایین درآمدی به طبقه متوسط ارتقا پیدا 
کنند. به طور مثال جواد صالحی اصفهانی )روزنامه  فرهیختگان - شماره 
4066( می گوید: »آینده  ایران فقط با اینکه فقیرها را زنده نگه داریم تامین 
نمی شود. بلکه آینده  ایران در این است که فقیرها را به طبقه  متوسط 
ببرد. در تمام کشورهایی که رشد کردند و توسعه یافتند، افرادی از پایین 
جامعه به طبقه  متوسط آمدند.« او همچنین انتقاداتی به طبقه  متوسط 
موجود هم دارد. مثلا می گوید: »سیاست هدفمندی یارانه ها که در دولت 
احمدی نژاد اعمال شد هم سیاست خیلی خوبی بود... متاسفانه طبقه   
متوسط هم در این مورد با دولت همراه نیست و دنبال این است که از 

دولت بنزین ارزان بگیرد.«

   نقد واقع گرایانه
جواد صالحی اصفهانی )که البته یکی از نویسندگان کتاب »تحریم ها 
چگونه کار می کنند« نیز هست( آمریکا را »قدرتی استعماری« می داند. 
از نظر او -خصوصا بعد از وقایع تراژیک اخیر خاورمیانه- »این دیدگاه 
دارد جا می افتد که آمریکا به منطقه )غرب آسیا( نگاه استعماری دارد 
و در مناسبات استعماری هیچ وقت منطق هزینه-فایده  اقتصادی کار 
نکرده است.« صالحی اصفهانی می گوید »من گوشم پر است از اینکه 
»اقتصاد ما )در اثر تحریم ها( چنین و چنان شده و اگر با آمریکا کنار 
بیاییم، همه  اینها درست می شود. این واقع گرایانه نیست.« بنابراین وقتی 
جواد صالحی اصفهانی و سایر کسانی که در گروه دوم جای می گیرند و 
از طبقه  متوسط حرف می زنند، درواقع در مورد طبقه ی فقیر و ضرورت 
تلاش برای بالا آوردن آنها تا طبقه  متوسط صحبت می کنند. او همچنین 
به برخی تمایلات سیاسی-اقتصادی طبقه  متوسط موجود نیز نقد دارد: 
نظیر مخالفت طبقه  متوسط با سیاست هدفمندی یارانه ها در اقتصاد 
و تمایل بخشی از این طبقه به دادن امتیاز به غرب برای رفع تحریم ها. 

   برای ایران
بنابراین می توان تفاوت زاویه  پرداختن این دو گروه به طبقه ی متوسط 
را در این موارد خلاصه کرد. گروه نخست خود را نماینده  منافع طبقه 
- می دانند اما مساله  گروه دوم،  متوسط موجود - و در برابر طبقه فقیر
ارتقای فقرا از طبقات درآمدی پایین به طبقه  متوسط است. گروه اول 
تمایلات سیاسی-اقتصادی طبقه متوسط را بی چون و چرا می پذیرند 
اما گروه دوم در کنار حمایت از فربه تر شدن طبقه  متوسط، براساس دو 
شاخص »واقع گرایی« و »منافع ملی« تمایلات سیاسی-اقتصادی طبقه  
متوسط را نقد می کنند و خواهان اصلاح نقاط ضعف طبقه  متوسط  
است. درنهایت گروه اول نگاه مثبت به آمریکا دارند، طبقه  متوسط را 
نماینده منافع ملی آمریکا در ایران می دانند و از این باب خواهان تقویت 
آن هستند اما گروه دوم، آمریکا را استعمارگر می دانند و طبقه  متوسط 

ایرانی را برای ایران می خواهند. 

دانیال داودی 
دانشجوی دکتری توسعه  اقتصادی 

یادداشت

دکتر ولایتی در گفت وگو با الجزیره:

 آینده منطقه متعلق به آمریکا
 و صهیونیست ها نیست

دکتر علی اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری در مصاحبه با شبکه الجزیره به تحلیل تحولات منطقه 
پرداخت و تاکید کرد: »آینده منطقه قطعا از آن آمریکا، انگلیس و صهیونیست ها نخواهد بود.« علی اکبر 
ولایتی، مشاور رهبر معظم انقلاب در مصاحبه ای با شبکه الجزیره به تحلیل تحولات اخیر در منطقه پرداخت. 
مشاور امور بین الملل رهبر معظم انقلاب در این مصاحبه اظهار داشت گروه های مقاومت اسلامی به صورت 
خودجوش در مناطق حساس جغرافیایی اعم از آبراه های مهمی چون باب المندب و دیگر نقاط مهم منطقه 
حضور دارند. وی ادامه داد: »حمایت گروه های مقاومت از یکدیگر روز به روز به صورت منسجم تر و به مرحله 
شکست ناپذیر رسیده است.« ولایتی تاکید کرد: »تهاجم اخیر رژیم صهیونیستی منجر به یکپارچگی مردم 

منطقه و دیگر آزادی خواهان در کشورهای مختلف جهان با ملت فلسطین شده است.«
وزیر امور خارجه اسبق کشورمان در ادامه گفت: »طوفان الاقصی در نوع خود در صحنه فلسطین بی نظیر 
است و با منازعات گذشته تفاوت های مهمی دارد، نوع و شدت ایستادگی مبارزان فلسطینی نیز در برابر 
صهیونیست ها پس از گذشت بیش از چهارماه نشان می دهد اعتماد به نفس این مجاهدین به مراتب بیش 
از گذشته است.« ولایتی درباره نقش یمن در صحنه حمایت از فلسطین گفت: »انصارالله یمن با وارد کردن 
ضربات سخت به دشمنان سبب شکست هیمنه پوشالی آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی و همپیمانان 
آنها در منطقه شده است. یمنی ها اکنون در مقابل شکل گیری ائتلاف های غربی و منطقه ای جدید السلطه 
بر اقیانوس هند که به ادعای مقابله با چین تشکیل شده، ایستادگی کرده اند.« وی در عین حال افزود: »اگر 
گوس، گواد و آی 2 یو2( در اقیانوس  غربی ها بتوانند با تشکیل ائتلاف منطقه ای و حضور نظامی همچون )آ
هند آتش افروزی کنند، طبیعتا به این بخش مهم از دنیا اکتفا نخواهند کرد و نا آرامی را به اقیانوس آرام نیز 
سرایت خواهند داد.« مشاور رهبر انقلاب در ادامه گفت: »عملیات یمنی ها در دریای سرخ و دریای عرب 
تا زمان رفع محاصره نوار غزه و به منظور افزایش فشار علیه رژیم صهیونیستی ادامه خواهد و مانع از تشکیل 
یک ائتلاف خارجی در منطقه خواهد بود.« ولایتی در پاسخ به سوالی درباره پیامدهای عملیات طوفان 
الاقصی و ضربات آمریکایی ها علیه مقاومت منطقه در عراق، سوریه و یمن گفت: »تاکید می کنم که از یمن 
تا عراق و لبنان، مقاومت اسلامی فلسطین و سوریه از مشکلات با پیروزی و سرفرازی عبور کرده اند.« وی 
افزود: »آمریکایی ها در افغانستان و عراق شکست خوردند و از این کشورها گریختند و اکنون نیز کشورهای 
عضو مقاومت در مبارزه علیه ظلم و تروریسم در خاورمیانه موفق بوده اند و از این به بعد نیز با توجه به آنچه 
پیش بینی می شود قطعا آینده منطقه غرب آسیا به نفع مثلث آمریکا و انگلیس و صهیونیست ها نخواهد بود.« 
ولایتی خاطرنشان کرد که گسترش محور مقاومت فرصت های زیادی را در مبارزه و مقابله با زیاده خواهی های 
صهیونیست ها و آمریکا در منطقه خواهد داشت و هدف این گروه در منطقه، مبارزه با رژیم صهیونیستی و 
حامیان آنها و پایان دادن به تسلط غرب بر منطقه غرب آسیا و دفاع از مظلومان و مردم فلسطین است. ولایتی 
در پاسخ به این سوال که آیا افزایش حملات نظامی رژیم صهیونیستی علیه سوریه، همکاری ایران و سوریه را 
تحت تاثیر قرار خواهد داد، گفت: »روابط جمهوری اسلامی ایران و سوریه روابط عمیق و استراتژیک و کاملی 
است. جمهوری اسلامی ایران پس از انقلاب روابط همه جانبه و راهبردی را با سوریه به عنوان حلقه طلایی 

بین کشورها و عناصر مقاومت ایجاد کرده است.«
ولایتی ادامه داد: »روابط جمهوری اسلامی ایران و سوریه روابط عمیق و استراتژیک و دارای سابقه تاریخی است. 
سوریه به عنوان یکی از کشورهای مهم محور مقاومت نقش بسیار تعیین کننده ای در معادلات منطقه ای داشته 
است. جبهه مقاومت توانسته با اتحاد و کنار یکدیگر بودن توطئه های دشمنان و اهداف شوم آنها را خنثی 
کند و به پیروزی های فراوانی دست یابد و بی تردید پس از این نیز موفقیت های بیشتری را کسب خواهد کرد.« 
مشاور رهبر انقلاب با اشاره به گذشته قریب به ١٢ سال از جنگ در سوریه تاکید کرد: »قطعا سوریه امروز نسبت 
به آغاز جنگ توان بیشتری در برابر تجاوزات صهیونیست ها و حامیان آنها به دست آورده است.« وی همچنین 
نقش سوریه را در موازنات بین المللی سرنوشت ساز توصیف کرد. مشاور رهبر انقلاب در پاسخ به سوالی درباره 
ترورهایی که اخیرا آمریکا و اسرائیل علیه فرماندهان جنبش های مقاومت در سوریه، لبنان و عراق در پیش 
گرفته و این سوال که راهبرد تهران و متحدانش برای مقابله با سیاست ترور چه خواهد بود، گفت: »ایران خود 
قربانی تروریسم و مخالف ترور است. آمریکا با حمایت از رژیم صهیونیستی و سیاست های تروریستی آن رژیم 
در حق ملت فلسطین متهم است. همانگونه که آمریکا با تشکیل و حمایت از گروهای تروریستی مانند داعش 

در غرب آسیا و نمونه دیگر آن در آمریکای لاتین )تاسیس گروه کنترا( سردمدار حمایت از تروریسم است.«
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